
 Číslo 3 

Skaličanský obzor 
Občasník nejen o  dění  a  věcech veře jných ve Skal i čanech 

Informatorium 
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 Po rekonstrukci 
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začního řadu na Vy-
hlídce. Touto akcí 
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Uvnitř tohoto vydání: 

Vážení čtenáři, 
držíte v rukou již třetí číslo občasníku nazvaného „Skaličanský obzor“. Proč zrov-
na obzor? Když jsem uvažoval o vydávání této tiskoviny (pokud se tato dá takto 
nazvat), uvažoval jsem samo sebou i nad jejím názvem. Původně jsem přemýšlel o 
Skaličanské Vyhlídce. Byl by to odkaz na místo, z kterého je v naší obci krásný 
výhled po širé krajině, místo, které samo v sobě má jakýsi nádech tajemna a skrý-
vá mnoho magična. Nakonec jsem však zvolil název jiný a to Obzor, obzor jako 
horizont na který vidíme, obzor jako místo, za kterým se skrývá něco neznámého 
a cosi, co nás láká, obzor jako pojem, který zahrnuje nejen to co vidíme, ale přesa-
huje někam dál... Reakce na vydávání tohoto plátku byly veskrze pozitivní a tak v 
publikování prozatím pokračuji. Škoda, že se však nenašel téměř nikdo, kdo by 
přispěl svou troškou do obsahu tohoto plátku a tak uvidíme, jak to všechno půjde 
dál a jestli toto číslo není poslední či prozatím poslední…   
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Duben 2012 

 

SKALIČANSKÁ POUŤ    
 

Sobota 19. května 2012 od 15.00 hod. 
Pečené prase 

Pivní šenk 
Taneční zábava 

hraje kapela SCÉNA (od 19.00 hod.) 
 

Neděle 20. května 2012 od 13.00 hod. 
Odpoledne s hudbou pana Koubka 

Po oba dva dny občerstvení od místního kulináře 
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Sbor dobrovolných hasičů Skaličany  
a  

Osadní výbor Skaličany pořádají 
 

Pouťovou taneční zábavu 
 

hraje 

www.kapelascena.cz 
 

S K A L I Č A N Y 
Sobota 19. 5. 2012, 19.00 hod. 

 

* Vstupné dobrovolné *  
* Akce se koná za každého počasí *  

* Skaličany – u rybníčka *  
* Občerstvení zajištěno * 

Historické okénko aneb co v knize nebylo, díl 2. 

Výročí 600 let od první písemné zmínky o obci, které proběhlo v minulém roce, bylo provázeno mi-
mo jiné i vydáním knihy o naší obci. Bohužel se do ní nevešlo vše a z toho důvodu vznikla tato 
rubrika. V jejím druhém díle představujeme fotografie z filmu „Na startu je delfín“ a dobový pla-
kát k tomuto filmu. Na snímku je zřetelná písečná pláž na břehu rybníka Závist, v pozadí 
(uprostřed snímku) je patrný lesní porost Myť, vlevo je vidět část ostrova a malá část lesa Roubo-
váku. Na dalším snímku odchází hlavní hrdina filmu od písečné pláže a vlevo v pozadí je vidět 
dub na Homoli. Tento film pro děti mládež je z roku 1979 a režíroval jej Jaromír Borek.   

Co ukrýval les ... 

Když v poslední době žehrám na černé skládky 
a nedůstojné chování lidí k přírodě, musím na 
druhé straně pochválit Mgr. Dalibora Hanzlíč-
ka za úklid části lesa, který ukrýval množství 
„pokladů“… Odpad následně odvezly Technic-
ké služby Města Blatné s.r.o.       Díky! 



Prodloužením kanalizace v lokalitě pod Vyhlídkou, 
která byla realizována během měsíce března, bude v 
budoucnu umožněna další výstavba v této zóně, která 
je zařazena v územním plánu k zástavbě. Práce 
zkušeně a kvalitně realizovala firma Bohumila Sýbka. 
Náklady na stavbu byly zařazeny v rozpočtu města 
Blatná a souvisejí s dlouhodobým rozvojem naší obce.  
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Svoz popelnic—Skaličany 
 
 
 

Období duben až červen 2012  
(až do odvolání je svoz beze změn): 

 
 

19. dubna 2012 čtvrtek 

3. května 2012 čtvrtek 

17. května 2012 čtvrtek 

31. května 2012 čtvrtek 

14. června 2012 čtvrtek 

28. června 2012 čtvrtek 

Pranostiky na květen 
Mokrý máj - v stodole ráj.  

Večerní rosy v máji hodně sena dají.  

Až přijde máj, vyženeme kozy v háj.  
 

Před Servácem není léta,  
po Serváci s mrazy veta . 

 

Když se v máji blýská, sedlák si vý-
ská 

Upozorňujeme občany na 
povinnost uhradit popla-
tek ze psů a poplatek za 
svoz domovního odpadu 

Platby je možné provést na pokladně 
MěÚ Blatná  

(pondělí, středa, pátek).  

Pro rok 2012 jsou městem pro naši osadu 
stanoveny tyto podmínky: 

Poplatek za psa  

… 100,- Kč/rok a 200,- Kč/rok u dalšího 
psa téhož držitele  

(důchodci mají 50% slevu) … splatnost do 
30. 6. 2012 

Poplatek za svoz odpadu 
(popelnice)  

… 210,- Kč/osoba/rok 2012  

… splatnost do 31. 5.  

Požár U křížku 

První jarní den, pokud tomu přeje počasí, bývá povětšinou 
radostný. Letošní 20. březen takový byl, sluníčko nás hřálo 
svými paprsky, ptačí pěvci se mohli přetrhnout, někomu 
však patrně tato idyla vadila a tak rozdělal oheň U křížku. 
Balík sena zde zanechaný byl podkladem pro založení požá-
ru, který následně zachvátil celé okolí a rozšířil se i do neda-
lekého křoví. Oheň museli zlikvidovat blatenští hasiči, kteří 
přijeli na základě upozornění rodiny Bílkových z hajnice. 
Okolí křížku po požáru vypadalo žalostně. Doufám, že dub, 
který zde roste, řádění plamenů přežije. Okolí křížku pravi-
delně udržujeme, možná, že se naše snažení někomu nelíbi-
lo… 



Dětský den 2011 
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! Důležité upozornění ! 
Odbor majetku, investic a rozvoje MěÚ Blatná upozorňuje občany, že pravděpo-
dobně v průběhu měsíce května roku 2012 dojde k realizaci rekonstrukce povrchu 
komunikace na pozemku p.č. 561/1 a p.č. 519 v katastrálním území Skaličany (úsek 
od hasičské zbrojnice směrem k zahrádkářské kolonii). Žádáme majitele nemovi-
tostí v této lokalitě, aby si zjistili stav svých kanalizačních přípojek a popřípadě si 
zajistili povolení (územní souhlas, kontaktní osoba p. Kříž, odbor výstavby a ÚP 
MěÚ Blatná, tel. 383 413 153) pro připojení objektů či pozemků na kanalizační řad 
v případě, že tyto napojeny nejsou. Před zahájením prací na rekonstrukci vozovky 
bude možná oprava nebo nové zřízení přípojek. Po realizaci rekonstrukce vozovky 
již nebude možné napojení na kanalizační řad.  

V případě dotazů kontaktujte pověřené osoby: p. Jaroslav Blovský, tel.: 
724 189 593, p. Petr Chlanda, tel.: 724 848 544, nebo se můžete osobně dostavit na 
MěÚ Blatná, odbor majetku, investic a rozvoje (budova radnice čp. 322 v Blatné). 

 

 

 

„Skalčanská čarodějnice Kateřina“  
 

vyhlašuje soutěž   
 

MISS čarodějnice 2012 
 
 

Děti, dospělí, mladí, staří, muži, ženy,  
všichni kdo se chtějí bavit, mohou přijít 
v masce či převleku na tradiční stavění 

májky a pálení čarodějnic. 
 

Vítěz získá věcnou odměnu! 
 

Pro děti budou připraveny buřty a nápoje 
zdarma. 

Občerstvení pro dospělé zajištěno v běžném 
rozsahu! 

(vlastní půllitry výhodou) 
 

Služby na hlídání májky budou přiděleny v 
průběhu večera. 

Všichni jsou vítáni, přijďte posedět, poklábosit, pobavit se ! 

Dětský den 2012 
Dětský den se bude konat na tra-

dičním místě 

v sobotu  

9. června 2012 od  

13:00 hodin 
Originální soutěže  
pro děti i dospělé 

 

Pravděpodobně bude zajištěn 
skákací hrad od lišky (ČMSS) 

 

Bohaté občerstvení 
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Sedlická krajka, o.p.s.  

vyhlašuje soutěž v rámci 

"Krajkářských slavností" 

konaných 11. srpna 2012. 

"I.ročník soutěžní přehlídky v oboru 
paličkovaná krajka-Sedlice 2012" 

Téma: město Sedlice, jeho okolí, či jiné architektonické zajímavosti z vašeho města/vesnice (zajímavá, 
zvláštní, pro vás jedinečná zákoutí, stavby, oblíbená místa, týkající se přímo města Sedlice u Blatné 
jejího okolí, či vašeho města/vesnice). 

Ke každé krajce přiložte fotografii/obrázek s popisem daného místa zpracovaného do krajky - fotogra-
fie a vámi vytvořené dílo budou vystaveny společně. Způsob zpracování: paličkovaná krajka 

Kategorie krajkářek: I. do 15 let, II. od 15 - do 100 let 

Sedlická krajka, slavná a světoznámá tradice ve městě Sedlice 

Provozní doba: 

Pondělí  8.00-12.00  12.30-14.30 

Úterý   8.00-12.00  16.00-17.30 

Středa  8.00-12.00  12.30-14.30 

Čtvrtek  8.00-12.00  12.30-17.30 

Pátek  8.00-12.00  12.30-13.30 

Sobota        zavřeno  

www.krajky-sedlice.cz 

Společnost „Sedlická krajka“ staví na více než 
450-ti leté tradici ve výrobě ručně paličkované 
krajky. Krajky se jak v minulosti, tak v době 
současné, těšily vždy velké oblibě a byly proslu-
lé svou kvalitou. V Sedlici můžete navštívit re-
prezentační prodejnu, kde zakoupíte jak hotové 
výrobky, tak veškeré pomůcky potřebné k výro-
bě paličkované krajky. 

Pro zájemce jsou pořádány výukové kurzy pro 
začátečníky i pokročilé - děti i dospělé. Každý 
kdo má zájem o to, aby tato tradice neupadla v 
zapomnění - má v Sedlici dveře otevřené.......... 

Sedlická krajka, obecně prospěšná společnost 
sbírá a archivuje staré vzory krajek (podvinky) 
a pomocí počítačové grafiky provádí rekon-
strukci zapomenutých,či poškozených  vzorů, 
čímž přispívá k zachování a oživení tohoto pře-
krásného řemesla. 

Výrobky si můžete zakoupit prostřednictvím 
e-shopu, nebo přímo na prodejně v Sedlici. 

Nám.T.G.Masaryka 114, 387 32 Sedlice 

Spotřebitelský problém? Volejte 299 149 009 nebo 222 767 221 

Neuspěli jste s reklamací zboží? Chcete odstoupit od nevýhodné smlouvy? Přišlo vám podezřelé vyúčtování za telefon? Nebo si 
jen nejste jisti, jaká práva jako spotřebitel máte? 

Na telefonním čísle 299 149 009 či 222 767 221 Vám naši odborní poradci každý všední den mezi 9. a 17. hodinou odpoví 
na jakékoli dotazy z oblasti ochrany spotřebitele. 
 
Dozvíte se, jak postupovat při reklamaci a vrácení zboží, co dělat s nebezpečným výrobkem,  jak odstoupit od smlouvy uzavřené 
na předváděcích akcích či přes internet, jaká práva máte, když si vezmete spotřebitelský úvěr a mnoho dalšího. Poradenství je 
poskytováno zdarma, vy zaplatíte pouze cenu běžného hovorného. 
 

www.dtest.cz 



MEZINÁRODNÍ TÁBOR 
MLÁDEŽE 

 

 
 

Město Vacha, ve spolupráci 
s partnerskými městy Blatná a Sargé 

les Le Mans, pořádá  

23.7. - 3.8.2012 
v Bad Salzungen v Německu  
mezinárodní tábor mládeže. 

Tábor je určen pro mládež ve věku 14 – 18 let 
z Blatné a okolí. 

Přihlášky a podrobnější informace na Městském 
úřadě čp.322 u pí Firichové nebo u pí Vonešové 
(1. patro vlevo) nebo na tel. čísle 383 416 144. 
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Plán obecních akcí na rok 2012 počítal mimo 
jiné i s vyčištěním obecní cesty od zahrádek 
směrem k Vyhlídce a dále ke sv. Anně. Část to-
hoto prostoru v minulosti proklestili pánové Mi-
lan a Václav Počtovi, ale postupem času cesta 
zcela zarostla křovinami a trním. Nežli jsem sti-
hl svolat brigádu, tak se sám chopil iniciativy a 
této činnosti se ujal s důkladnou precizností a se 
zanícením sobě vlastním Petr Dlabač (ve spolu-
práci s Jardou Sojkou) a celý tento prostor na-
prosto dokonale vyčistil, za což mu patří nejen 
velké poděkování, ale hlavně poklona, neboť tato 
činnost vyžadovala značnou trpělivost a prac-
nost. Předpokládali jsme, že bychom vykácené 
křoviny odvozili na čarodějnice, ale vzhledem k 
jejich množství bylo od této varianty upuštěno. Z 
tohoto důvodu Ing. Karel Dlabač zajistil firmu, 
která provede štěpkování a odvoz tohoto materi-
álu s tím, že pokud by i přesto nějaký materiál 
na místě zbyl, bude tento odvezen na zmíněné 
čarodějnice. Cesta bude v budoucnu vyžadovat 

Cesta z Vyhlídky ke sv. Anně vyčištěna a vytvořeno nové zátiší u jezírka 

další údržbu a to v době, kdy začnou kmínky ob-
růstat výmladky. Ty bude nutno chemicky ošetřit 
a dále redukovat. Průklest křovin a trní bude 
prováděn spolumajiteli i v Zákupním prostoru u 
sv. Anny, kde je plánována nová výsadba dřevin. 
V prostoru sbíhajících se obecních cest před sv. 
Annou se v terénním  zlomu nachází jezírko, kte-
ré společnými silami vyčistili, upravili a okolí 
zvelebili (včetně výsadby okrasných květin) Soj-
kovi, Fořtovi, Petr Dlabač a Dana Pýchová s od-
borným zahradnickým dohledem pana Hrdiny. 
Vzniklo tak krásné zátiší, vhodné k odpočinku při 

procházkách po okolí. Všem jmenovaným nadšen-
cům náleží vyzdvižení a obrovské poděkování za 
elán s jakým se do této činnosti pustili a toto 
krásné dílo zrealizovali. Je příjemným zjištěním, 
že i v dnešní době jsou mezi námi ještě i dobří 
lidé, kteří nedělají něco pouze a jenom pro peníze 
(jako drtivá většina společnosti), ale také pro dob-
rý pocit z odvedené práce a jejího výsledku…     
DĚKUJEME !!! 

Foto V.Ch. 



Skaličanské okolí pod útokem 
vandalů 

V minulém čísle Obzoru jsem kritizoval černou 
skládku U Křížku. Netušil jsem, že by to mohla 
být v podstatě výzva k „umístění“ dalšího odpa-

du, tentokrát na kurtu u Mytě. Nevím, zda-li byl 
ten, který zde zanechal množství papírů, obuvi a 
jiného odpadu tak hloupý, že jsme si mohli jeho 
nacionále včetně adresy a telefonního čísla pře-

číst na vyhozených dokumentech, či zda-li je to jen 
souhra náhod. Uvedené údaje: Tomáš Veselský, 
Dukelské nábřeží 446 Blatná, tel.: 605247536. 
Obec děkuje za upozornění a za fotodokumentaci 
odpadu Michaele Slezákové a za promptní úklid 
mládeži od Kvardových. Snad nebude naše ves a 
její okolí útokem dalších vandalů a ignorantů. V 
podstatě při dokončování tohoto článku bylo zjiště-
no, že další odpadky jsou vyhozeny v Myti a na 
Vyhlídce v prostoru čištěné cesty (vše již bylo po-
klizeno). Pokud to někdo dělá schválně, tak jeho 
chování nelze nazvat jinak než ubohostí! Nepřed-
pokládám, že dotyčný by se sám nad sebou zamys-
lel, jelikož v případě takovýchto lidí se dá pochybo-
vat o přítomnosti jakéhokoliv intelektu. Vězte, že 
pokud někoho přistihnu při skládání odpadu kde-
koliv, tak má mírumilovnost a vesměs klidná po-
vaha půjdou stranou… Pro doplnění snad jen toli-
ko, že jsem rád, že ještě existují v naší vesnici i 
lidé, kterým toto barbarské konání není lhostejné. 
Také děkuji panu Vonáškovi za úklid části návsi! 

ČÍSLO 3 SKALIČANSKÝ OBZOR STRÁNKA 7 

Foto Michaela Slezáková 

Velikonoční rachtání, tradice, která přetrvává 

Velikonoce jsou svátkem jara, příroda se probouzí a jakoby symbolicky vítala zrození nového života. 
Křesťané si v tento čas připomínají ukřižování a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Velikonoce nemají 
pevně stanovený datum a jejich termín se odvíjí od prvního jarního úplňku. Zelený čtvrtek připomíná 
poslední večeři Páně a Jidášovu zradu. Naposledy se před Velikonocemi rozeznívají zvony a „odlétají“ 
do Říma, aby byly nahrazeny rachtačkami. Na Velký pátek byl Ježíš souzen, odsouzen a ukřižován. 
Traduje se, že se na Velký pátek otevírá země a vydává své poklady. V tento den by se měl dle křes-
ťanské tradice držet přísný půst, nemá se prát prádlo, nemá se pracovat na poli („hýbat se zemí“) či 
v sadu a nemělo by se nic půjčovat, prodávat, darovat. Během bílé soboty věřící rozjímají a těší se, že 
se po období smutku blíží Kristovo vzkříšení. Tímto dnem končí postní období trvající 40 dnů. Kristus 
vstal z mrtvých v neděli za svítání. Velikonoční neděli je vyhrazena sváteční hostina. Velikonoč-
ní pondělí je pak dnem veselých oslav a bohatého hodování, svátkem jara, svátkem přírody a přícho-
du období naděje na dobrou úrodu, naděje 
na zdravý a šťastný život. Mezi velikonoč-
ní zvyky patří pečení mazanců, beránků, 
zdobení vajíček, brzké vstávání a omytí 
se studenou vodou (zabránění nemocem), 
pečení jidášů či pletení pomlázek 
z vrbových proutků, se kterými se vyráží 
koledovat a za doprovodu koled se vyšle-
hají dívky a ženy. Na jaře se ve stromech 
probouzí život a prostřednictvím 
„vyšlehání“ pomlázkou se děvčatům pře-
dává svěžest, zdraví a krása. Velikonoce 
jsou ve Skaličanech tradičně provázeny 
rachtáním, které patří mezi nejstarší a 
nepřerušené tradice v naší obci. I přes 
letošní nepřízeň počasí se rachtání účast-
nil velmi hojný počet dětí. 

Velikonoce 2012, foto Michaela Slezáková 



  Skaličanský obzor 

 

      

V rámci jarního úklidu si každý občan uklidí 
veřejné prostranství před svým domem (kamení, 
listí, papíry a např. odložené pneumatiky apod.)!  

Psí výkaly volně pobíhajících psů si uklidí majitelé 
těchto psů!!! Dodržujte pořádek v obci, je to 

vizitka všech občanů! 

Skaličanský obzor je distribuován zdarma do každé skaličanské 
domácnosti a vychází jako občasník. Skaličanský obzor je otevřený 
všem případným přispěvatelům—zatím se nenašel téměř NIKDO. 
Samozvaný redaktor: Ing. Václav Cheníček 
Telefon: 605 164 959   
E-mail: mech75@seznam.cz—možno zasílat příspěvky, fotografie, ad. 

Obec Skaličany na FACEBOOKu: 

http://www.facebook.com/

groups/109452225806085 

„Proti blbosti                     
i bohové bojují marně.“ 

Jan Werich 

Skaličanský obzor 

OBČASNÍK NEJEN O DĚNÍ A VĚCECH VEŘEJNÝCH VE 
SKALIČANECH 

Žádáme občany o dodržování pořádku u nádob na 
separovaný sběr! Upozorňujeme občany, že do ná-
dob na separovaný sběr nepatří jiné odpady než ty, 
na které jsou nádoby určeny! Odpad odložený ve-

dle nádob nebude odvážen !!! 

Skaličany z hráze Závisti, foto V.Ch., podzim 2010 

Jarní výlov na Pejše, 2012 Zápisy do mateřských škol v Blatné 

Zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 
2012/2013  

se koná 

25. dubna 2012 od 8 do 16 hodin 

Mateřská škola Šilhova (Blatná čp. 822) 

Mateřská škola Vrchlického (Blatná čp. 726 a 746) 

 
V obecních vývěskách je zveřejněna 

informace Finančního úřadu  
o splatnosti daně z nemovitosti  

a o zasílání složenek.  

Sledujte vývěsky v obci, kde jsou zveřejňo-
vány důležité (nejen úřední) záležitosti, 

pozvánky na různé akce ad. ! 

vernisáž 24. 4. 2012 v 15:00 hod. 


